
 

 

COMUNE DI FORTUNAGO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 4  

 
DATA     25 gennaio 2014  
 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione codice di comportamento dei dipendenti 

 

L’anno duemilaquattordici   addì  venticinque    del mese di  gennaio  alle ore 19,00     nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale: 

 

Risultano: 

 

 

1) LANFRANCHI Achille      Sindaco 

2) DELL’ACQUA Alberto      Assessore 

3) AMBROSI Riccardo       Assessore        

 
 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Gabriele Maggiori. 
 

 

Il   Signor LANFRANCHI Achille , Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Oggetto: Approvazione codice di comportamento dei dipendenti 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto l’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 del 2001, recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", come sostituito 

dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, che prevede l'emanazione di un 

Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la 

qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di 

diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico; 

Visto il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici”, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

Richiamata l’intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 

61, della legge 6 novembre 2013, n.190, siglata in data 24 luglio 2013; 

Richiamati i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera CiVIT n. 

72/2013; 

Richiamate le Linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni 

(art. 54, comma 5, d.lgs. n.165/2001), approvate con delibera CiVIT n. 75/2013; 

 

Atteso che il comma 5 dell'art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, stabilisce che 

ciascuna amministrazione definisce il proprio codice "con procedura aperta alla partecipazione"; 

 

Considerato che le linee guida approvate dalla CiVIT prevedono che: 

− il coinvolgimento dovrà riguardare: le organizzazioni sindacali rappresentative presenti 

nell'amministrazione, le associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli 

utenti che operano nel settore, le associazioni o altre forme di organizzazioni rappresentative di 

particolari interessi e dei soggetti che operano e che fruiscono delle attività e dei servizi prestati 

dall'amministrazione; 

− l'amministrazione dovrà procedere alla pubblicazione sul proprio sito di una prima bozza di 

codice, con invito a presentare osservazioni entro un congruo termine; 

− sulla bozza finale deve essere raccolto il parere del Nucleo di Valutazione; 

Esaminato lo schema bozza di Codice di comportamento composto da 17 articoli, ove sono 

evidenziate le parti aggiunte al testo approvato con D.P.R. 62/2013, in attuazione di quanto 

prescritto dalla CiVIT con deliberazione n.75/2013;  

 

Visto il parere del Responsabile del Servizio interessato; 

 

Con voti unanimi; 

 

 

 

 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

1) di adottare l’allegato Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fortunago, 

composto da n° 17 articoli. 

2) di procedere alla sua pubblicazione sul sito web istituzionale per un periodo di 15 giorni, 

unitamente ad un avviso che permetta ai soggetti legittimati di presentare osservazioni e proposte di 

integrazione o modificazione. 

3) di sottoporre al Nucleo di Valutazione la bozza finale ai fini del previsto parere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

Il  Presidente       Il Segretario Comunale 

F.to Achille Lanfranchi           F.to    dott. Gabriele Maggiori 

 

------------------------------------------    ----------------------------------- 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno  31.01.2014   e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi. 

 

Lì    31.01.2014    

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Gabriele Maggiori 

 

 

--------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Oggetto:Approvazione codice di comportamento dei dipendenti. 
 

 

Visto, si esprime parere favorevole. 

Fortunago, lì    25.01.2014   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Emilia Sgorbini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


